
 

  

 

 

 

 

   

 

 ８月２２日（火）から 2 学期がスタートしました。大きな事故やケガもなく、多くの子どもた

ちが元気に夏休みを過ごすことができたようでした。保護者の皆様、そして、地域の皆様の見守り

に感謝申し上げます。 

学校では、８月末に一部の学年を新型コロナウイルス感染症の拡大防止のために学年閉鎖としま

した。その後は、感染拡大の状況はなくなっているものの、今後も感染予防を油断することなく行

っていきたいと考えております。閉鎖に関わる様々な対応につきましては、保護者、地域の皆様に

ご難儀をおかけいたしました。改めて感謝申し上げます。 

 さて、見出しに挙げました「通学路の一部変更」ですが、９月２０日（水）、１０月 2 日（月）

より通学路の一部を変更します。児童の登下校時の安全確保を最優先に考え、市教委、PTA 役員、

交通指導員、南部っ子サポーター、地区安協などの方々にもご相談し変更することとしました。 

詳細は、以降に掲載した地図をご覧ください。変更に関わる児童はもちろん、全児童へ改めて通

学班で登校している意味、そして、登下校時の約束などについて指導しました。また、今後も継続

的、定期的に指導してまいります。ご不明な点等がありましたら、学校へご連絡ください。 

保護者の皆様、そして、地域の皆様から、これまで同様に登下校時における子供たちの見守りに

ついてご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

誇りと希望をもち、心豊かでたくましい子供の育成 
〈うつくしい子〉 自他の個性を認め合いながら、自分のくらしをより良いものにする子供 

〈たくましい子>  多少の困難があっても、目標やめあてに向かって粘り強く取り組む子供 

〈かしこい子〉   自ら問いを立て、根拠をもって考えを説明できる子供 

もみじだより 
天童南部小学校 

学校だより 

第３号 

令和５年９月２7 日 

校長 高橋 徹 

【 変更箇所① 】 
「げんキッズ」南西の十

字路を横断して登下校

していましたが、十字路

を横断せずに、東側の大

通りの信号のある交差

点を通行します。 
※９月２０日（水）以降 

【 変更箇所② 】 
大通りを使って登下校して

いましたが、「コメダ珈琲」

裏の車止めのある道路を通

行します。 
※９月２０日（水）以降 

 

変更前 

 
 

変更後 

げんキッズ 

イオンモール 

コメダ珈琲 

GS 

この箇所は、諸事情により、10/3

現在、変更前の通学路を通って

います。 



 

 

 

 

地下通路 

（人道ボックス） 

【 変更箇所③ 】 
 「三和油脂」北東角交差点を通過

し、一日町一丁目地内から人道ボッ

クス（地下通路）、そして、「ムサシ」

北側道路、大通りを通っていました。

今後は、「三和油脂」北東角交差点か

ら県道の西側歩道（出羽桜酒造側）

をまっすぐ通行し、三日町交差点を

左折し、駅南地下道歩道（アンダー）

を通ります。 
※ １０月２日（月）以降に変更 
※ 南町、上北目、下北目、一日町

の一部の児童に関わる変更です。

仲町、一日町の一部の児童には変

更はありません。 

登下校時には、決められた通学路を通る約束になっています。自分勝手に変更したり、近道を

優先させたりすることはしないように指導しています。（緊急時・非常災害時などに安否確認

ができなくなるため）。児童が安全で安心な通行（歩行）ができていないような場合は、児童

へ一声おかけいただき、学校へも遠慮なくお知らせください。よろしくお願いいたします。 

天童南部小 

三寶寺 

三和油脂 


